1

第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 令和３年度第１回長岡市国民健康保険運営協議会

２ 開催日時 令和３年７月１日（木曜日）午後１時30分から午後３時まで

３ 開催場所 アオーレ長岡 東棟４階 大会議室

４ 出席者名 （委 員）竹内副会長 久力委員 清水委員 石原委員

     草間委員  荒井委員 大野委員 上村委員

     丸山委員  北村委員 高野委員 村田委員

     高杉委員

（事務局）近藤福祉保健部長

  （国保年金課）

     東樹課長      馬場課長補佐

     倉部国保保険料係長 多田滞納対策担当係長

     石山国保給付係長  飛田主査

  （健康課）

     西山課長      荒川成人保健係長

５ 欠席者名 鈴木委員 中澤委員

６ 議題 報告事項

(1) 令和３年度長岡市国民健康保険事業特別会計予算について

(2) 令和３年度国民健康保険料について

(3) 令和３年度長岡市国民健康保険事業計画について

７ 審議結果の概要 (1) 令和３年度長岡市国民健康保険事業特別会計予算について

  資料１により説明

(2) 令和３年度国民健康保険料について

  資料２により説明

(3) 令和３年度長岡市国民健康保険事業計画について

  資料３により説明

2

８ 審議の内容

竹内会長職務代理

事務局

竹内会長職務代理

事務局

竹内会長職務代理

事務局

竹内会長職務代理

委員

 会議次第により、議事を進めます。

 最初に、議事録署名委員の指名を行います。

 「久力委員」と「高野委員」を協議会規則第10条の規定による議

事録署名委員に指名します。

 それでは、議題について、事務局から一括で説明をしてもらい、

最後にまとめて質疑を行うこととします。

 本日の議題は、

 「令和３年度長岡市国民健康保険事業特別会計予算について」

 「令和３年度国民健康保険料について」

 「令和３年度長岡市国民健康保険事業計画について」

 の報告事項３件です。

 最初に、「令和３年度長岡市国民健康保険事業特別会計予算につい

て」事務局の説明をお願いします。

 資料１により説明

 次に、「令和３年度国民健康保険料について」事務局の説明をお願

いします。

 資料２により説明

 続いて、「令和３年度長岡市国民健康保険事業計画について」事務

局の説明をお願いします。

 資料３により説明

 事務局からの説明はすべて終わりました。ご意見、ご質問等はあ

りませんか。

 事務局の説明によると、令和３年度の国民健康保険料は安くなる

3

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

ということでよいでしょうか。

 そのとおりです。

 資料３の医療費適正化対策の推進のなかに特定健診の目標受診率

が50％とありますが、令和２年度の状況について、受診率の見込み

等がわかりましたらお聞かせください。

 特定健診の受診率は、コロナ禍により、令和２年度は下がりまし

た。現段階でわかる速報値で比較しますと、令和元年度は34.1％で

した。令和２年度は26.8％でして、人数にして約3,300人、約21％の

減という状況でした。コロナ禍のなかで５月、６月の集団健診を中

止したことや、心理的に受診控えがあったことが影響したのではな

いかと考えています。

 令和３年度は、同様にコロナ禍のなかですが、健診会場数の増や

土日の開催、保育サービスの実施、女性限定日の設定、ワンコイン

（５００円）健診の継続など、より受診しやすい環境整備に努めて

いるところです。引き続き、受診率の向上に努めていきたいと考え

ています。

 状況的にはかなり厳しいところですが、保険者努力支援分の特別

交付金の関係もあります。未受診者への受診勧奨通知後のフォロー

は効果があると思いますので、特に受診率が低いと思われる40歳代、

50歳代など年代を絞った取り組みなどに期待します。

 未受診者に対しては、勧奨通知のほか、保健師による訪問などの

アウトリーチ活動を強化していきたいと考えています。

 オンライン資格確認の本格稼働まで３か月余りとなりましたが、

医療機関の届出の状況がわかるようであればお聞かせください。

 カードリーダーの導入について、全国では過半数を超える医療機

関が申請しており、新潟県内においても同様の状況であると聞いて

4

委員

事務局

委員

委員

委員

委員

事務局

います。

 オンライン資格確認に関連して、長岡市民のマイナンバーカード

の普及率はどのような状況でしょうか。

 マイナンバーカードの普及率は、令和３年５月末現在の状況で

25.12％と聞いています。参考までに新潟県全体では25.18％と聞い

ています。

 現在、マイナンバーカードの交付までには、申請から３か月程度

かかると聞いており、交付が滞っている印象を受けています。マイ

ナンバーカードの早期交付にもしっかり取り組んでもらいたいと思

います。

 保健医代表の委員にお伺いしますが、受診者は減っていますか。

 受診者は減っています。新型コロナウイルス感染症の影響による

受診控えが影響していると思いますが、発熱患者などが減っていま

す。特に小児科と耳鼻科は受診者がかなり減っているようです。営

利に走るような医療機関が出ないことを望んでいますし、健全な保

険制度が維持できるように尽力したいと思っています。

 話は変わりますが、オンライン資格確認の医療機関の対応状況に

ついてお話すると、経費的な面などから小さな診療所などで対応で

きないことが予想されるなど、厳しい状況だと言えます。

 世帯主が国民健康保険に加入していない場合であっても、国民健

康保険料の納入通知書は世帯主宛てに送付されています。制度上の

ことであり難しいとは思いますが、加入者本人宛てに送付すること

はできないのでしょうか。

 委員のお話のとおり、制度上難しいと言うよりほかにないという

のが現状です。

5

竹内会長職務代理

事務局

竹内会長職務代理

 ほかに何かご質問等はありますか。

 なければ、質疑等は終わりとします。

 それでは、３の「その他」について、事務局から何かありますか。

 事務局から連絡をさせていただきます。

 「現委員の任期」について説明

 最後に、全体を通してご意見やご質問等はありませんか。

 ないようですね。

 本日用意された案件は以上です。

 円滑な議事の進行にご協力いただき、ありがとうございました。

上記議事録は、その記載内容が事実と相違ないことを確認し、ここに署名する。

      会 長

      委 員

      委 員

９ 会議資料   別添のとおり